

Số: 43 /KH-HĐND

Minh Long, ngày 15 tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/HU ngày 14/4/2023 của Huyện ủy Minh Long về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới**

Trên cơ sở Chương trình hành động số 26-CTr/HU ngày 14/4/2023 của Huyện ủy Minh Long về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (viết tắt Chương trình hành động 26 và Nghị quyết 20); Thường trực HĐND huyện Minh Long ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Tổ chức triển khai, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Chương trình hành động 26 và Nghị quyết 20 tới cán bộ, đảng viên HĐND huyện nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại Chương trình hành động 26.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, hiệu lực quản lý, điều hành của HĐND huyện với các địa phương, cơ quan, đơn vị trong việc xác định những nội dung trọng tâm, trọng điểm và cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hiệu quả Chương trình hành động 26 của Huyện ủy và Nghị quyết 20 của Trung ương.

#### **2. Yêu cầu:**

Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động 26 phải đảm bảo phù hợp và gắn kết chặt chẽ với những chủ trương, định hướng, mục tiêu, giải pháp được thông qua tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết 100/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của HĐND huyện Minh Long về ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2021-2026 và những chủ trương, định hướng về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của Đảng và Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy.

### **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Phối hợp trong công tác tuyên truyền:**

- Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện, các ban, ngành, địa phương triển khai và quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy,

Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Phối hợp với các cấp chính quyền địa phương chỉ đạo Thường trực HĐND các xã trong công tác tuyên truyền, đẩy mạnh việc phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã phù hợp với từng đối tượng, địa phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động đề hội viên, đoàn viên và Nhân dân nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể; phối hợp tổ chức vận động, phát triển các loại hình kinh tế tập thể.

## **2. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện, các ban, ngành, địa phương trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã:**

- Tổ chức nghiên cứu, tham gia góp ý kiến để cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phát triển kinh tế tập thể tại địa phương, nâng cao tính minh bạch trong quản lý, điều hành; nâng cao hiệu quả, chất lượng chính sách hỗ trợ của Nhà nước, quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể; trong đó tập trung vào các chính sách chủ yếu như: chính sách phát triển nguồn nhân lực, chính sách đất đai, chính sách tín dụng, chính sách khoa học - công nghệ, chính sách hỗ trợ về thông tin kinh tế, kỹ năng tiếp thị và nghiên cứu thị trường; chính sách đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, chính sách bảo hiểm xã hội và một số chính sách liên quan khác.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể, các Hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn huyện góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của nhà nước đối với kinh tế tập thể; phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu cụ thể đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 như Chương trình hành động 26 của Huyện ủy đã chỉ đạo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thường trực HĐND huyện:**

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/HU ngày 14/4/2023 của Huyện ủy Minh Long về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới tại đơn vị và Thường trực HĐND các xã theo kế hoạch đã xây dựng.

### **2. Các Ban HĐND huyện:**

Căn cứ kế hoạch này thực hiện theo nhiệm vụ được phân công; tham mưu Thường trực HĐND huyện theo dõi việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/HU ngày 14/4/2023 của Huyện ủy Minh Long.

### **3. Văn phòng huyện:**

Phối hợp với các Ban HĐND huyện theo dõi và tham mưu Thường trực HĐND huyện việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị và địa phương.

Trên đây là Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện về việc triển khai

thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/HU ngày 14/4/2023 của Huyện ủy Minh Long./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HU (báo cáo);
- CT, PCT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- VP: C, PCVP, TH;
- Lưu VT, Ndc.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Mai Sinh**